
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  31Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

Para: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI ADULTO
Data: 27/12/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente/FHCGV, em exercício.

Protocolo: 1032256
PORTARIA Nº 18, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor Presidente, em exercício, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA nº 013 de 10 de janeiro de 2024, publicado no DOE n° 
35.676 de 11/01/2024.
PAE: 2024/36638.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAURICIO FORTUNA PINHEIRO, matrícula nº. 
55590296/1, para responder pela Gerência Assistencial Hospitalar - GEAH 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, 
no período de 13/01/2024 à 21/01/2024, por ausência do titular do cargo, 
CARLOS HENRIQUE MOREIRA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº. 5970096/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente, em exercício / FHCGV

Protocolo: 1032239

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 15/01/2024
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: LUANA CAROLINE DE MATOS SOUZA
Matrícula: 5959418/1
Cargo/Órgão: Assistente Social/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente/FHCGV, em exercício.

Protocolo: 1032266
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo:  25/2023 (PAE: 2023/1416388)
Nome: GLAUCE PEREIRA DE OLIVEIRA E SOUSA
Matrícula: 5964185/1
Cargo/Lotação: Médico/FHCGV
Período: 06/12/2023 a 02/06/2024
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1032386

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1383742 228/2023 5963717/1
PAMELLA AUGUSTA 
PASSOS VENTURA 

PINA
PSICOLOGO 27/11/2023 a 

29/11/2023

2023/1414811 245/2023 5895505/2 AIRTON JOSE SEIXAS 
LOPES

FARMACEU-
TICO

10/12/2023 a 
16/12/2023

2023/1413413 246/2023 5959490/1 CIRO ROBERTO AKEL 
MEIRELES PSICOLOGO 09/12/2023 a 

23/12/2023

2023/1412986 247/2023 5939343/2 LUCIANA BEZERRA 
SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

09/11/2023 a 
23/11/2023

2023/1415065 248/2023 57191913/4 CARLOS ALEXANDRE 
CARVALHO COELHO

ENFER-
MEIRO 09/11/2023

2023/1415848 249/2023 5964241/1 ELEONILDA DA SILVA 
VILARINHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

04/12/2023 a 
08/12/2023

2023/1413301 250/2023 5959453/2 LAIZE SOUTO FARA-
GE DE SOUSA

FISIOTERA-
PEUTA

11/12/2023 a 
15/12/2023

2023/1413884 251/2023 57197979/2 ELAYNE DAS GRACAS 
LOURINHO GOMES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 11/12/2023

IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1032380
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 41/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de dialisadores de 
fibras capilares para hemodiálise para atender à necessidade no Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro 
Leite (CHML) atendendo a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).

EMPRESA(S) VENCEDORA(S): 

ITEM ESPECIFICAÇÕES     
QUANT

VALOR UNI-
TÁRIO

EMPRESA VENCE-
DORA

01

Dialisador capilar com membrana em 
polissulfona ou similar para uso em hemo-
diálise, esterilizado à vapor, com superfície 

de área aproximada de 0,6 à 0,8 m2 e 
Coeficiente de ultrafiltração em torno de 

23ml/h/mmHg.

ITEM CANCELADO

02

Dialisador capilar com membrana em 
polissulfona ou similar para uso em hemo-
diálise, esterilizado à vapor, com superfície 

de área aproximada de 1,0 à 1,2 m2 e 
Coeficiente de ultrafiltração.

ITEM CANCELADO

03

Dialisador capilar com membrana em 
polissulfona ou similar para uso em hemo-
diálise, esterilizado à vapor, com superfície 

de área aproximada de 1,3 a 1,5 m2 e 
Coeficiente de ultrafiltração em torno de 

40ml/h x mmhg.

400 R$ 68,50 M. MED MEDICA-
MENTOS

04

Dialisador com membrana em polissul-
fona ou similar para uso em hemodiálise, 

esterilizado à vapor, com superfície de área 
aproximada de 1,6 a 1,7 m2 e Coeficiente 

de ultrafiltração em torno de 16 ml/h 
x mmhg.

1.200 R$ 38,94 MEDCORP SAUDE 
TECNOLOGIA

05

Dialisador capilar com membrana em 
polissulfona ou similar para uso em hemo-
diálise, esterilizado à vapor, com superfície 

de área aproximada de 1,8 a 1,9 m2 e 
Coeficiente de ultrafiltração em torno de 

18 ml/h x mmhg

1.600 R$ 38,99 MEDCORP SAUDE 
TECNOLOGIA

06

Dialisador capilar com membrana em 
polissulfona ou similar para uso em hemo-
diálise, esterilizado à vapor, com superfície 

de área aproximada de 2,0 a 2,1 m2 e 
Coeficiente de ultrafiltração em torno de 

32 ml/h x mmhg.

400 R$ 38,95 MEDCORP SAUDE 
TECNOLOGIA

07

Dialisador capilar com membrana em 
polissulfona ou similar  para uso em 

hemodiálise, , esterilizado à vapor , com 
superfície de área aproximada de 2,2   a 
2,5 m2 e Coeficiente de ultrafiltração em 

torno de 90-93ml/h/mmhg.

ITEM CANCELADO  

08

Dialisador capilar com fibra polissulfona 
ou similar    para USO ÚNICO em hemodiá-
lise, esterilizado à vapor, com superfície de 

área aproximada de 1,0 à 1,2 m2

ITEM CANCELADO  

09

Dialisador capilar com fibra polissulfona 
ou similar    para USO ÚNICO em hemodiá-
lise, esterilizado à vapor, com superfície de 

área aproximada de 1,3 à 1,5 m2

1.600 R$ 52,50 F. CARDOSO

10

Dialisador capilar com fibra polissulfona 
ou similar    para USO ÚNICO em hemodiá-
lise, esterilizado à vapor, com superfície de 

área aproximada de 1,6 à 1,7 m2

4.800 R$ 33,00 MEDCORP SAUDE 
TECNOLOGIA

11

Dialisador capilar com fibra polissulfona 
ou similar    para USO ÚNICO em hemodiá-
lise, esterilizado à vapor, com superfície de 

área aproximada de 1,8 à 1,9 m2

6.400 R$33,00 MEDCORP SAUDE 
TECNOLOGIA

12

Dialisador capilar com fibra polissulfona 
ou similar    para USO ÚNICO em hemodiá-
lise, esterilizado à vapor, com superfície de 

área aproximada de 2,0 à 2,1 m2

1.600 33,48 MEDCORP SAUDE 
TECNOLOGIA

13

Dialisador capilar  com fibra polissulfona 
ou similar    para USO ÚNICO  em hemodi-
álise, , esterilizado à vapor , com superfície 

de área aproximada de 2,2 à 2,5  m2

ITEM CANCELADO  

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/FHCGV/2023:
R$ 659.268,00 (seiscentos e cinquenta e nove mil e duzentos e sessenta 
e oito reais).
Belém/PA, 17 de janeiro de 2024.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 1032420
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/FHCGV/2023
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes necessários para 
a assistência em Terapia Ocupacional, no âmbito hospitalar, para 
atendimentos individuais, em grupo e oficinas e para assistência no âmbito 
da reabilitação física, a partir da confecção de dispositivos de Tecnologia 
Assistiva, utilizados para prevenção de lesões por pressão, encurtamentos 
e deformidades junto aos pacientes internados na Fundação Pública 
Estadual de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)


